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Начальнику  

Управления финансов Администрации  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» 

 

Зелениной Т.П. 

Уважаемая, Татьяна Петровна! 

В ответ на представление Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 

23.04.2024 № 2, в целях устранения нарушений, выявленных в ходе проверки 

соблюдения действующего законодательства Российской Федерации и иных правовых 

актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детского  сада д. Костино (далее Учреждение) направляет в Ваш адрес 

информацию о результатах исполнения представления и принятых мерах по устранению 

выявленных нарушений.  

 

Выявленные нарушения Ответ на исполнение представления 
1.Нарушение п.2 ч.8 ст.16 

Закона № 44-ФЗ объем 

финансового обеспечения на 

2023 год в плане-графике 

Версия № 2 превышает выплаты 

на закупку плана ФХД на сумму 

17810,00 руб. 

Указанное нарушение стало возможным в связи с 

несвоевременным внесением изменений в план 

ФХД. Нарушение принято во внимание и будет 

учтено в формировании плана ФХД в 2024 году 

2.План финансово-

хозяйственной деятельности в 

ПК Бюджет-СМАРТ Про не 

соответствует Плану 

финансово-хозяйственной 

деятельности на бумажном 

носителе. 

Указанное нарушение стало возможным в связи с 

несвоевременным внесением изменений в план 

ФХД ПК Бюджет-СМАРТ Про. Указанное 

нарушение принято во внимание и будет учтено в 

плане ФХД в 2024 году. 

3.Нарушение ч.1 ст.16, ч.9 

ст.16 Закона № 44-ФЗ 

Заказчиком осуществляются 

закупки, не предусмотренные 

Планом-графиком 

Указанное нарушение стало возможным в связи с 

технической ошибкой на сайте «Малые закупки 

Удмуртской Республики» в программном 

комплексе «WEB-Торги-КС», а именно до 

заключения дополнительных соглашений с 

контрагентами, не в соответствии с планом - 

графиком, программа должна была технически 

осуществить блокировку такой операции и/или 

выдать соответствующую ошибку для 



пользователя с ссылкой о недопустимости 

заключения дополнительных соглашений и/или 

договоров, противоречащих плану – графику. 

Кроме того, в связи с заключением 

дополнительных соглашений и договоров не в 

соответствии с планом-графиком, в такой план-

график были внесены изменения, данный факт 

находит своё подтверждение в акте камеральной 

проверки Учреждения от 19.04.2024г. В целях 

надлежащего контроля за планом - графиком и 

своевременностью внесения в него изменений 

руководителем Учреждения принято решение, в 

электронном виде вести реестр (учёт) заключённых 

договоров в соответствии с планом-графиком, а 

также по мере необходимости и по мере выделения 

денежных средств вносить в него изменения. 
4.В нарушение ст.539 

Гражданского кодекса 

Российской Федерации, ч.5 

ст.13 Федерального закона от 

07.12.2011 № 416-ФЗ «О 

водоснабжении и 

водоотведении», п.21 

Постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 29.07.2013 № 644 

«Об утверждении Правил 

холодного водоснабжения и 

водоотведения и о внесении 

изменений в некоторые акты 

Правительства Российской 

Федерации» в договоре 

холодного водоснабжения от 

23.01.2023 г. № ВС-28-23 
допущены противоречия 

существенных условий 

договора. 

Нарушение принято во внимание. Договор на 

2024год по холодному водоснабжению составлен в 

соответствии с условиями договора. 

5.В нарушение Распоряжения 

от 30.09.2022 г. № 124 метод 

сопоставимых рыночных цен 

(анализ рынка) при заключении 

контрактов с единственным 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) не применялся. 

 

При заключении договоров/контрактов с 

единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) в 2024году применялся тарифный 

метод. 

6.В нарушение ст.432 

Гражданского кодекса 

Российской Федерации, ч.8 

ст.15 Федерального закона от 

27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», п.21 

Нарушение принято во внимание. Договор на 

2024год по теплоснабжению составлен в 

соответствии с условиями договора. 



Постановления 

Правительства Российской 

Федерации от 08.08.2012 № 

808 «Об организации 

теплоснабжения в Российской 

Федерации и о внесении 

изменений в некоторые акты 

Правительства Российской 

Федерации» в договоре 

теплоснабжения от 20.02.2023 г. 

№ ТС-07-23допущены 

противоречия существенных 

условий договора. 
 

7.В нарушение ч.13.1 ст.34 

Закона № 44-ФЗ в 14  

контракте/договоре указан 

некорректный срок оплаты за 

поставленные товары, 

выполненные работы, 

оказанные услуги. 

 

Нарушение принято во внимание. В 2024 году  в 

договорах/контрактах предусмотрен корректный 

срок оплаты за поставленные товары, выполненные 

работы, оказанные услуги. 
 
 

 

8. В нарушение п. 2 ч. 1 ст. 94 

Закона № 44-ФЗ, заказчиком не 

соблюдаются условия 

контрактов о сроках оплаты 

товаров, работ, услуг. 

Выявленное нарушение стало возможным в 

связи с несвоевременным предоставлением 

контрагентом (ООО «Теплоцентр») счета на оплату. 

Данный факт Учреждением с контрагентом 

урегулирован, претензий контрагент к Учреждению 

не имеет, штрафные санкции к Учреждению не 

применялись. В целях недопущения нарушения 

сроков оплаты о сроках оплаты товаров, работ, услуг 

руководителем Учреждения ведётся реестр 

поступивших в его адрес счетов на оплату и иных 

документов, относящихся к исполнению 

контрактов/договоров.  

9. В нарушение п. 2 ч. 1 ст. 

94 Закона № 44-ФЗ 

заказчиком не соблюдаются 

условия контрактов о сроках 

оплаты товаров, работ, услуг. 
 

В целях недопущения нарушения о 

включении в контракт/договор условий о твёрдости 

и неизменности цены, руководителем Учреждения 

с контрагентами проведена работа в части 

предусматривающей наличие в договоре\контракте 

соответствующей формулировки. Нарушение 

принято во внимание и учтено при заключении 

договоров/контрактов в 2024 году. 

10. В нарушение ч. 2 ст. 34 

Закона № 44-ФЗ не 

соблюдаются обязательные 

требования  о включении в 

контракт (договор) условий о  

Указанное, в представлении нарушение 

приято к сведению и учтено при заключении 

контрактов/договоров с их исполнением в 2024 году.  

 



твёрдости и неизменности 

цены. 

11. В нарушение ч. 3 ст. 103 

Закона № 44-ФЗ 

информация в реестре 

контрактов размещена с 

нарушением сроков. 
 

Выявленное нарушение принято к сведению и в 

дальнейшей деятельности учтено. Платежное 

поручение своевременно размещено. 

 

 

 

22.05.2024г 

Заведующий:              Чухланцева Т.А. 


